
 

REGIONE PIEMONTE BU47S2 25/11/2021 
 

Codice A1418A 
D.D. 17 novembre 2021, n. 1811 
DGR 18-3776 del 10/09/2021. Fondo sostegno locazione annualità 2021. Bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023, annualità 2021: accertamenti di complessivi euro 21.085.529,18 e 
contestuali impegni di pari importo su capitoli vari di entrata e spesa. Autorizzazione alla 
liquidazione delle risorse annualità 2021 ai 73 Comuni Capofila. 
 

 

ATTO DD 1811/A1418A/2021 DEL 17/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DGR 18-3776 del 10/09/2021. Fondo sostegno locazione annualità 2021. Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021: accertamenti di complessivi euro 
21.085.529,18 e contestuali impegni di pari importo su capitoli vari di entrata e 
spesa. Autorizzazione alla liquidazione delle risorse annualità 2021 ai 73 Comuni 
Capofila. 
 

 
 
Premesso che: 
con DGR n.18-3776 del 10 settembre 2021 sono stati approvati i criteri per la ripartizione delle 
risorse 2021 e i requisiti minimi dei conduttori per beneficiare dei contributi relativi al “Fondo 
nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione” ex art. 11 Legge 431/98 e s.m.i.; 
 
al punto 6 del dispositivo della suddetta DGR sono stati demandati alla Direzione Sanità e welfare, 
Settore Politiche di Welfare abitativo, gli aspetti attuativi e gestionali conseguenti al provvedimento 
di cui sopra, volto a sostenere i conduttori di alloggi privati; 
 
dato atto che: 
ai sensi della deliberazione n. 18-3776 sopra citata (al punto 1, lettera b, del dispositivo) le risorse 
statali per le quali lo schema di decreto ministeriale (sul quale era stata espressa l’intesa della 
Conferenza unificata in data 8 luglio 2021) prevedeva un riparto di euro 4.792.139,40 (risorse FIMI 
annualità 2021) sono utilizzate con l’obiettivo di garantirne il pieno utilizzo da parte dei Comuni, in 
forma coordinata con il Fondo sostegno locazione 2021; 
 
come previsto al punto 1, lettera b) della DGR sopra richiamata le risorse ripartite alla Regione 
Piemonte dal Ministero competente per il Fondo sostegno locazione (FSL) 2021 con il DM 19 
luglio 2021, pubblicato in GU n. 197 del 18 agosto 2021, ammontano a euro 16.293.389,78; 
 



 

con DM 30 luglio 2021, pubblicato in GU n. 228 del 23 settembre 2021 sono state attribuite alla 
Regione Piemonte le risorse sopra indicate relative al FIMI 2021, pari a euro 4.792.139,40; 
 
con determinazione del Settore Politiche di Welfare abitativo n. 1345 del 20 settembre 2021: 
• è stata aggiornata la composizione dell’ ambito territoriale n. 47, per il quale il Comune capofila 

risulta il Comune di Pinerolo dando atto pertanto che i Comuni capofila risultano essere in tutto 
n. 73 e che gli ambiti territoriali rimangono n. 73; 

• è stato individuato, così come risultante dalla procedura informatica Epico, il fabbisogno 2020 
del bando Fondo sostegno locazione 2020; tale fabbisogno viene ora utilizzato per la ripartizione 
delle risorse 2021; 

• sono state approvate le Indicazioni operative per il Fondo sostegno locazione 2021, destinate ai 
Comuni capofila: 

 
viste: 
la DGR n. 17-3775 del 10/09/2021 “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. Iscrizione di 
risorse statali derivanti dalla ripartizione del Fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle 
abitazioni in locazione, ai sensi dell'art. 11 della legge 431/1998”; 
 
la DGR n. 38-3878 del 01/10/2021 “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. Iscrizione di 
fondi, provenienti dallo Stato, derivanti dal riparto 2021 del Fondo nazionale destinato agli inquilini 
morosi incolpevoli”; 
 
posto che risulta ora necessario procedere a: 
 
- accertare l’importo di euro 4.792.139,40 (FIMI 2021) sul capitolo di entrata 24100 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, nei confronti del Ministero delle Infrastrutture e 
delle Mobilità sostenibili (cod. versante 92397), corrisposto con provvisorio di entrata n. 36534 del 
13/10/2021; 
- accertare l’importo di euro 16.293.389,78 (FSL 2021) sul capitolo di entrata 24955 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, nei confronti del Ministero delle Infrastrutture e 
delle Mobilità sostenibili (cod. versante 92397), corrisposto con provvisorio di entrata n. 31859 del 
03/09/2021; 
- impegnare l’importo di euro 4.792.139,40 (FIMI 2021) sul capitolo di spesa 153734 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, a favore dei 73 Comuni Capofila; 
- impegnare l’importo di euro 16.293.389,78 (Fondo sostegno locazione 2021) sul capitolo di spesa 
154424 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, a favore dei 73 Comuni 
Capofila; 
- autorizzare la liquidazione delle risorse sopra indicate, complessivamente pari a euro 
21.085.529,18 ai 73 Comuni capofila, secondo l’Allegato n. 1, parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione. 
 
Dato atto che gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti provvedimenti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 s.m.i., artt. 4 e 17; 



 

• L.R. 28 luglio 2008 n. 23, art. 17, comma 3, lettera b); 

• D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 s.m.i.; 

• L.R. 15 aprile 2021 n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• L.R. n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e disposizioni finanziarie"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 
1. di accertare l’importo di euro 4.792.139,40 (FIMI 2021) sul capitolo di entrata 24100 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, nei confronti del Ministero delle Infrastrutture e 
delle Mobilità sostenibili (cod. versante 92397), corrisposto con provvisorio di entrata n. 36534 del 
13/10/2021; 
 
2. di accertare l’importo di euro 16.293.389,78 (FSL 2021) sul capitolo di entrata 24955 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, nei confronti del Ministero delle Infrastrutture e 
delle Mobilità sostenibili (cod. versante 92397), corrisposto con provvisorio di entrata n. 31859 del 
03/09/2021; 
 
3. di impegnare l’importo di euro 4.792.139,40 (FIMI 2021) sul capitolo di spesa 153734 del 
bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 a favore dei 73 Comuni Capofila; 
 
4. di impegnare l’importo di euro 16.293.389,78 (FSL 2021) sul capitolo di spesa 154424 del 
bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, a favore dei 73 Comuni Capofila. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
5. di ripartire, in attuazione di quanto disposto dalla DGR n. 18-3776 del 10 settembre 2021, sulla 
base del fabbisogno riscontrato per l’edizione 2020 del Fondo sostegno locazione, come riportato 
nell’Allegato 1 alla DD 1345 del 20 settembre 2021, le risorse indicate ai punti 1) e 2) del presente 
atto ai 73 Comuni Capofila; 
 
6. di autorizzare la liquidazione delle risorse ripartite al precedente punto 5) complessivamente pari 
a euro 21.085.529,18 ai 73 Comuni capofila, secondo l’Allegato n. 1, parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione ovvero di 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2, 
D.Lgs 33/2013 e s.m.i. nel sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

Allegato 
 
 
 



riparto2021

Pagina 1

ALLEGATO 

FONDO SOSTEGNO LOCAZIONE 2021 TABELLA RIPARTO risorse statali 2021

A B A+B

Ambito N.

ALESSANDRIA 1 253 549.903,86 304.487,58 89.554,53 394.042,11

NOVI LIGURE 2 79 147.617,79 81.737,53 24.040,28 105.777,81

ACQUI TERME 3 73 141.635,41 78.425,02 23.066,02 101.491,04

OVADA 4 48 89.166,47 49.372,42 14.521,20 63.893,62

TORTONA 5 167 320.482,78 177.454,70 52.192,19 229.646,89

CASALE MONFERRATO 6 106 186.055,96 103.021,15 30.300,12 133.321,27

VALENZA 7 51 97.347,58 53.902,38 15.853,53 69.755,91

ASTI 8 295 495.193,19 274.193,70 80.644,63 354.838,33

VILLANOVA D’ASTI 9 28 48.445,63 26.824,86 7.889,61 34.714,47

CANELLI 10 49 94.244,77 52.184,33 15.348,22 67.532,55

NIZZA MONFERRATO 11 56 89.457,03 49.533,30 14.568,52 64.101,82

BIELLA 12 159 302.782,78 167.654,03 49.309,66 216.963,69

COSSATO 13 28 48.922,32 27.088,81 7.967,24 35.056,05

CUNEO 14 109 202.805,43 112.295,51 33.027,86 145.323,37

BORGO SAN DALMAZZO 15 58 104.858,44 58.061,23 17.076,71 75.137,94

ALBA 16 138 277.998,74 153.930,84 45.273,46 199.204,30

CANALE 17 65 115.941,44 64.198,00 18.881,63 83.079,63

S.STEFANO BELBO 18 16 33.053,05 18.301,82 5.382,85 23.684,67

BRA 19 160 294.502,97 163.069,41 47.961,25 211.030,66

RACCONIGI 20 32 63.649,03 35.243,14 10.365,56 45.608,70

SAVIGLIANO 21 147 280.532,03 155.333,55 45.686,01 201.019,56

SALUZZO 22 132 252.465,09 139.792,59 41.115,18 180.907,77

FOSSANO 23 134 236.065,71 130.712,08 38.444,46 169.156,54

MONDOVI’ 24 108 183.717,42 101.726,28 29.919,28 131.645,56

CEVA 25 8 15.121,52 8.372,95 2.462,61 10.835,56

NOVARA 26 329 611.884,34 338.806,83 99.648,36 438.455,19

BORGOMANERO 27 119 228.999,42 126.799,40 37.293,68 164.093,08

ARONA 28 138 250.540,45 138.726,90 40.801,74 179.528,64

GALLIATE 29 106 192.800,22 106.755,52 31.398,46 138.153,98

TRECATE 30 76 128.640,75 71.229,74 20.949,78 92.179,52

TORINO 31 7245 15.735.536,66 8.712.933,01 2.562.609,13 11.275.542,14

IVREA 32 165 334.796,21 185.380,20 54.523,20 239.903,40

CALUSO 33 78 183.112,06 101.391,08 29.820,69 131.211,77

RIVAROLO CANAVESE 34 71 125.331,71 69.397,49 20.410,88 89.808,37

CASTELLAMONTE 35 46 80.751,86 44.713,16 13.150,84 57.864,00

CIRIE’ 36 122 229.494,03 127.073,27 37.374,23 164.447,50

LANZO TORINESE 37 41 75.382,10 41.739,87 12.276,34 54.016,21

CHIVASSO 38 235 455.896,38 252.434,65 74.244,96 326.679,61

VOLPIANO 39 57 108.130,94 59.873,24 17.609,65 77.482,89

GIAVENO 40 92 178.226,03 98.685,64 29.024,98 127.710,62

AVIGLIANA 41 79 142.256,77 78.769,08 23.167,21 101.936,29

S.ANTONINO DI SUSA 42 38 68.688,59 38.033,60 11.186,27 49.219,87

SUSA 43 53 100.687,86 55.751,93 16.397,51 72.149,44

COMUNE CAPOFILA DI 
AMBITO 

Domande 
valide 

2020(rilevate 
da Epico alla 

data del 
16.07.21)

Fabbisogno 
anno 2020 
(rilevato da 

Epico alla data 
del 16.07.21)

Riparto quota 
risorse ex DM  
19 luglio 2021 
(Fondo L. n. 
431/1998)

Riparto quota 
risorse ex 

DM 30 luglio 
2021 (FIMI 

2021)
Totale attribuito 

2021



riparto2021

Pagina 2

CHIERI 44 129 266.403,69 147.510,54 43.385,14 190.895,68

SANTENA 45 54 104.932,32 58.102,14 17.088,74 75.190,88

CARMAGNOLA 46 300 608.541,04 336.955,61 99.103,89 436.059,50

PINEROLO 47 192 350.505,00 194.078,32 57.081,45 251.159,77

47 23 34.552,33 19.131,99 5.627,02 24.759,01

Ambito N.

LUSERNA SAN GIOVANNI 48 42 70.175,73 38.857,04 11.428,46 50.285,50

ORBASSANO 49 91 198.032,16 109.652,50 32.250,51 141.903,01

BEINASCO 50 48 92.371,41 51.147,03 15.043,14 66.190,17

RIVALTA DI TORINO 51 33 59.713,07 33.063,76 9.724,57 42.788,33

PIOSSASCO 52 46 93.161,88 51.584,72 15.171,87 66.756,59

NICHELINO 53 199 385.974,83 213.718,34 62.857,89 276.576,23

MONCALIERI 54 196 393.362,87 217.809,18 64.061,07 281.870,25

RIVOLI 55 192 377.608,65 209.085,90 61.495,42 270.581,32

COLLEGNO 56 156 325.829,75 180.415,38 53.062,97 233.478,35

GRUGLIASCO 57 90 168.662,54 93.390,23 27.467,52 120.857,75

SETTIMO TORINESE 58 162 322.235,13 178.425,00 52.477,57 230.902,57

BORGARO TORINESE 59 21 38.088,40 21.089,95 6.202,88 27.292,83

SAN MAURO TORINESE 60 52 100.776,10 55.800,79 16.411,88 72.212,67

LEINI’ 61 66 130.162,64 72.072,43 21.197,62 93.270,05

VENARIA REALE 62 94 179.437,67 99.356,54 29.222,30 128.578,84

CASELLE TORINESE 63 76 163.123,01 90.322,94 26.565,38 116.888,32

ALPIGNANO 64 38 73.908,27 40.923,79 12.036,32 52.960,11

PIANEZZA 65 52 116.866,87 64.710,42 19.032,34 83.742,76

DRUENTO 66 46 88.959,18 49.257,64 14.487,44 63.745,08

VERBANIA 67 100 205.551,48 113.816,03 33.475,06 147.291,09

DOMODOSSOLA 68 33 79.943,34 44.265,47 13.019,16 57.284,63

OMEGNA 69 43 75.815,91 41.980,07 12.346,99 54.327,06

VERCELLI 70 114 195.072,20 108.013,54 31.768,46 139.782,00

SANTHIA’ 71 62 118.432,68 65.577,43 19.287,34 84.864,77

GATTINARA 72 15 15.381,30 8.516,79 2.504,92 11.021,71

BORGOSESIA 73 40 89.119,58 49.346,45 14.513,56 63.860,01

TOTALE             14.394 29.425.823,85 16.293.389,78 4.792.139,40 21.085.529,18

NOTA: arrotondamenti all’ottavo decimale .Riparto proporzionale :per FSL 2021 55,3710572831% - per FIMI 2021 16,2854893186%

PINEROLO (risorse exVILLAR 
PEROSA )(ex 47.2)*

COMUNE CAPOFILA DI 
AMBITO 

Domande 
valide 

2020(rilevate 
da Epico alla 

data del 
16.07.21)

Fabbisogno 
anno 2020 
(rilevato da 

Epico alla data 
del 16.07.21)

Riparto quota 
risorse ex DM  
19 luglio 2021 
(Fondo L. n. 
431/1998)

Riparto quota 
risorse ex 

DM 30 luglio 
2021 (FIMI 

2021) Totale attribuito 

2021

*Ambito n. 47: Capofila Pinerolo 
(riprende il ruolo di Capofila, a 
seguito di rinuncia di Villar 
Perosa). Tutte le risorse vengono 
pertanto trasferite a Pinerolo 
(euro 275.918,79)




